
 

Nr I.TË DHËNA TË PËRGJITHSHME   

 Emri/Mbiemri Dr. Edlira Xega 

 Datëlindja  1979 

 Adresa e e-mailit  edlirax.25@gmail.com 

 Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor Fakulteti i Edukimit dhe Filologjisë 

 Departamenti/Njësia Departamenti i Gjuhëve të Huaja 

 Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit(për stafin 
e instituteve apo qendrave kërkimore) 

Lëndët e mësimdhënies: Analizë Teksti, Gjuhë e shkruar, Analizë Semantike, Gjuhë 
Angleze në Masteri Profesional Financë, Diversiteti gjuhesor dhe Komunikimi 
nderkuturor. 
Fusha e Studimit (Master Shkencor dhe Doktoraturë): Sociodidaktikë, Metodikë, 
Socioinguistikë, Aspekti ndërkulturor në mësimdhënien e gjuhës Angleze. 

 II. TË DHËNA AKADEMIKE  

 Studimet  universitare Universiteti i Korçës, Fakulteti i Mësuesisë, Dega: Gjuhë Angleze,  Periudha e studimit  
03.10.1997-15.07.2001 

 Studimet  pasuniversitare   

 MA/ Kandidat i Shkencave  Universiteti i Tiranёs, Fakulteti i Edukimit dhe Filologjisë Departamenti i gjuhëve të Huaja. 
“Master i Shkencave” (Msc.) në Shkenca Gjuhësore, Profili: Didaktikë. Tema: 
Mësimdhënie e anglishtes nё mjedisin shqiptar. Stereotipe ndёrkulturore dhe interferenca 
Sociolinguistike”, periudha: Dhjetor 2009- Dhjetor 2011. 

 PHD/Doktor i shkencave Universiteti i Tiranёs, Fakulteti i Edukimit dhe Filologjisë Departamenti i gjuhëve të Huaja 
“Doktore e Shkencave” (Dr.) në Shkenca Gjuhësore, Profili: Didaktikë. Tema: 
“Kontekstualizmi didaktik dhe metodat e gjuhes angleze: një studim sociodidaktik i 
mesimit te gjuhes angleze tek nxёnёsit shqiptarё”, udhëheqëse shkencore: prof. dr. Drita 
Hadaj. Periudha: Janar 2012- prill 2015. 
 

 III.TITUJT AKADEMIKË  

 Bashkëpunëtor i Vjetër  Shkencor (për studiuesit që 
kanë punuar para viteve 90) 

 

 Docent 
 

 

 As.Profesor  



 Profesor   

 IV.BOTIMET( periudha 2012-2018)  

 1.Monografi shkencore (si autor dhe me  
bashkautor) brenda dhe  jashtë vendit 

 

 Artikuj në revista dhe periodike shkencorë brenda 
vendit (shqip dhe gjuhë të huaj) 

 
XEGA EDLIRA (Dhjetor 2012) Dimensioni ndërkulturor në mësimdhënien e gjuhës së huja. 
Buletini Shkencor, Universiteti “Fan S. Noli”, Korçë, Viti XVII i botimit, nr. 23, 2012, faqe 
181- 192  
 
XEGA EDLIRA (Shtator 2014) The cultural aspect in the English language teaching, 
Albanian context; Teachers’ views  about its impact in the English language 
acquisition. Vjetari Shkencor,, nr. 1, faqe 348- 360, botim i veçantë i Fakultetit të 
Edukimit dhe Filologjisë, Universiteti “Fan S. Noli”, Korçë. 
 
“Internal Quality assurance in High education foreign language syllabi” Vjetari 
Shkencor”, nr.2 ISSN 2078-7111. (Qershor 2015) 
 
 “Teaching and learning competence-based higher education curriculum. “Developing 
digital competence in the subject of ”Text Analysis”in higher education- A case study”, 
“Vjetari  shkencor”, ISSN 2078-711 (Shtator 2017 ) 
 
 

 
Enseignement du francais en contexte universitaire:methodologies et practiques 
innovantes’ Universite de Tirana, faculte des langues Etrangeres, departement de francais 
, Artikulli me titull: “Interaction teacher- student during teaching- learning process in 
elementary education”, Korca city, Albania (Maj 2017), në proces botimi. 

 Artikuj dhe periodike në revista shkencorë jashtë 
vendit 

 
XEGA EDLIRA (October 2013) Teaching English language in Elementary education in the 
Albanian context,Korca region; the syllabi and their conformity to the CEFR levels of 
linguistic skills for assessment, Journal of Educational and social research, special issue, 
Vol.3, No 7, pages 59- 69, Rome , Italy. 
 



XEGA EDLIRA (October 2015) English course book a safe framework for 
teaching in the Albanian context, International journal, scientific and 
applicative Papers, Vol. 10.1, Pages 710- 720 Agia Triada- Greece.  
 

XEGA EDLIRA (February 2014 ) The implementation  of syllabi for the study of English in 
conformity with the common European framework of references. Scientific journal 
“Diversite et identite culturelle en Europe” 11/1, Pages 73- 94 Bucharest, Romania.  
 
XEGA EDLIRA (July 2013) Contextualization of intercultural aspects in the English language 
textbooks in the Albanian classes.Journal of Educational research. MENON, University of 
Western Macedonia, Faculty of Education, Issue 2A Pages 22- 34 Florina, Greece. 
 

 V.PJESËMARRJE NË  AKTIVITETE SHKENCORE 
(KOMBËTARE & NDËRKOMBËTARE)  

 

 Pjesëmarrje me referim në aktivitete shkencore 
kombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 

 
Edlira Xega (19 Shtator 2014) The cultural aspect in the English language teaching, 
Albanian context; Teachers’ views  about its impact in the English language 
acquisition, referuar në simpoziumin e doktoranteve, organizuar nga Universiteti 
”Fan S. Noli”- botuar në Vjetarin Shkencor botim i vecantë i Buletinit shkencor nr. 1, 
botim i veçantë i Fakultetit të Edukimit dhe Filologjisë Universiteti “Fan S. Noli”, 
Korçë, faqe 348- 360. 
 
Edlira Xega (Qershor 2015) Teaching quality assurance through the use of 
Information and communication technology in the stories’ acquisition in English 
language”, referim mbajtur ne Simpoziumin shkencor,”Sigurimi i cilësisë tek silabuset 
e gjuhës së huaj, në arsimin e lartë organizuar nga Universiteti i Korçës, Fakulteti i 
Edukimit dhe Filologjisë, Departamenti i Gjuhës angleze, botuar në “Vjetari Shkencor 
2” FEF, ISSN: 2078-7111 118 faqe (faqe 62- 74), Bashkautorë Dorela Kaçauni, Lorena 
Robo. 
 
Edlira Xega (Maj 2016) The relationship between English and Albanian language in 
Elementary education, referim mbajtur në Konferencën Shkencore “Shqipja e sotme 
dhe marrëdhëniet e saj me gjuhët e tjera , Universiteti “Ukshin Hoti”, fakulteti i 



Filologjisë, Prizren, Kosovë, bashkautore Dorela kacauni, Juliana Cyfeku, Lorena Robo.  
 
 

 Pjesëmarrje si moderator në aktivitete shkencore 
kombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 

 

 Pjesëmarrje në aktivitete shkencore kombëtare  
(seminare, kongrese, konferenca) si Drejtues 
shkencor ose anëtar i Bordit Drejtues 

 

  
 
Pjesëmarrje me referim në aktivite shkencore 
ndërkombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 

 
 
Edlira Xega (November 2012) The impact of stereotypes in the coursebooks during English 
teaching learning process in the Albanian context, Presentation in the International  
Conference of Polytechnic University , Centre of Foreign languages “ The many languages 
of  Europe , a wealth to be preserved”, Tiranë 
 
Edlira Xega (March 2013)  Analysis of the cultural aspect in English course books in the 8th 
and 9th grades of Elementary education ,held in the International Conference  “Langues 
et metiers, langues et coutumes” (colloque International), organised by the Faculty of 
Foreign languages, French department,  University of Tirana, ISBN 978-9928-08-134-6, 
PP.205- 218 
 
Edlira Xega (September 2013) Teaching English language in Elementary education in the 
Albanian context, Korca región; the syllabi and their conformity with the Common 
European framework levels of linguistik skills for assessment, Presentation in the 3r 
International Conference on human and social sciences, (ICHSS) Vol 3, nr.7, 20- 22 
September, Romë, Italy, pp. 59- 69. 
 
Edlira Xega (September 2014) The application of English syllabuses by teachers of 
Elementary education in the teaching- learning process, in  Korça region, Presentation in 
the International Conference of social sciences, Bucharest, Romania, 19- 20 
September 2014, Volume 1, ISBN 978- 88- 909163-1-1, pp. 563- 580 
 
Edlira Xega (October 2014) Teaching critical thinking to young English learners in the 3rd  



– 6th  grades; Techniques used in the implementation of the lesson plans, a paper 
presented at the 2nd international Conference :”Education across borders”, critical 
thinking in education, held in the Faculty of Education and Philology, University “Fan.’ 
S. Noli”, Korçë, in collaboration with the University of Florina and Bitola 31 October- 1 
november, ISBN: 9789928146274, pp. 220- 232. 
 
Edlira Xega (October 2015) English text book as a safe framework, for teaching in the 
Albanian Context; Different views from Elementary and Secondary teachers on English 
course books used in the Albanian context in Korca region, held in the 6th International 
Scientific Conference, Agia Triada, Greece, ISSN 1857-92, pp. 710- 720. 
 
”Education across Borders”- “Education and research  across Time and Space”, Bitola, 
Macedonia, (Tetor 2016) 
 
Edlira Xega (Qershor 2017) “Languages, cultures, communications”, Veliko Tarnovo, 
Bulgaria, entitled “The impact of stereotypes in teaching and acquisition process of 
English language in Albanian context” 
 

 Pjesëmarrje si moderator në aktivitete shkencore 
ndërkombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 

Konferenca IItë ndërkombëtare “Education across borders”, critical thinking in 
education, mbajtur në Fakultetin e Edukimit dhe Filologjisë, Universiteti “Fan S. Noli”, 
Korçë, në bashkëpunim me Universitetet partnere të Follorinës, Greqi dhe Bitolës, 
Maqedoni 31 October- 1 November 2014 

 Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 
ndërkombëtare (seminare, kongrese, konferenca) si 
Drejtues shkencor ose anetar i bordit drejtues 

 

 VI.PJESËMARRJA NË  PROJEKTE  KËRKIMORE-
SHKENCORE (KOMBËTARE E NDËRKOMBËTARE 

 

 Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare  

 Pjesëmarrja në Projekte  Ndërkombëtare  
Project: Western Balkans Platform on Education and Training. Oportunitetet e 
bashkëpunimit në Erasmus +, Athinë 
Position: Participant   
Project Leader: European commission.  



Project Partner: University of Athens, University of  Korca. 
 Funded by; EU   
Periudha : 17- 18 janar 2014 
Rezultati: Konferencë rajonale 
 

 
 

  
VII.EKSPERIENCA TËMOBILITETIT  NDËRKOMBËTAR 
SI KËRKUES SHKENCOR 
 

 
Erasmus+ Teaching mobility project for Higher Education academic staff. - Mobilitet per 
staf akademik (mesimdhenie). 
Alexandru Ioan Cuza University of Iasi, Romania, Faculty of Letters. 
Periudha: 26 Maj- 2 Qershor 2018  

 
 
 

 VIII.PJESËMARRJE SI ANËTAR I BORDIT EDITORIAL 
NË REVISTAVE SHKENCORE (KOMBËTARE & 
NDËRKOMBËTARE) 

Titulli i Revistës: Education across borders “Critical thinking in education” 
Pozicioni: Redaktore 
Periudha: 31.10.2014-1.11.2014 
 

 IX.ÇMIME  KOMBËTARE/NDËRKOMBËTARE PËR 
PUNËN KËRKIMORE SHKENCORE, PATENTA TË 
REGJISTRUARA BRENDA OSE JASHTË VENDIT 

 

 Çmime kombëtare për punën kërkimore-shkencore 
(autor dhe me bashkautor) 

 

 Çmime ndërkombëtare për punën kërkimore-
shkencore (autor dhe me  bashkautor) 

 

 Patenat për shpikje si rezultat i kërkimit shkencor 
të regjistruara brenda ose jashtë vendit 

 

 

 


